
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. P.I. 02917610822 
Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 0921674775; fax 0921674386  

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 
 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 
 

COPIA 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
SERVIZIO  PERSONALE 

 

 
 

*************************** 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE AVVISO PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA NELL'AREA 
RISERVATA AI DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO DEL COMUNE DI 
SAN MAURO CASTELVERDE 

 
 
Dal Responsabile del Servizio PERSONALE,  BUTTITTA ROBERTA, viene sottoposta 
all’approvazione del RESPONSABILE DEL SETTORE, la seguente: 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che:  
- con determinazione del Sindaco n. 6 in data 04/07/2024, è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità 
del Settore Economico-Finanziario;  
-con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 20.03.2024 è 
stato approvato il Bilancio di previsione esercizio anno 2024-2026;  
-con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della G.M. n. 9 del 02.05.2024, è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di San Mauro 
Castelverde, modificato e integrato con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 12/11/2024; 
 
Richiamati:  
- Determina n. 59 del 26.09.2024 del Responsabile del Settore Economico-Finanziario è stato costituzione 
del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024;  
- il verbale assunto al prot. con nota n. 7259 del 04/09//2024 del Revisore Unico dei Conti con il quale 
certifica la compatibilità finanziaria dell’ammontare del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 con gli 
stanziamenti di bilancio; 
- l’ipotesi di CCDI 2024 sottoscritta tra le parti in data 05/11/2024;  
- il verbale assunto al prot. con nota n. 9174 del 29/11/2024 del Revisore Unico dei Conti con il quale 
esprime parere favorevole in ordine alla congruità dell’ipotesi di accordo integrativo per l’anno 2024 e ne 
conferma la compatibilità finanziaria con i vincoli e previsioni di bilancio;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 97 in data 10/12/2024 con cui il presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del CCDI anno 2024;  

REGISTRO DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINAZIONI 

N. 4 DEL 14-01-2025  N. 17 DEL 14-01-2025 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Determinazione del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N°4 Del 14-01-2025 - Pag. 2 

Visto il CCDI per l’anno 2024 sottoscritto definitivamente in data 23/12/2024;  
 
Preso atto che il CCDI per l’anno 2024 stabilisce che è assegnata all’attribuzione di nuove progressioni 
economiche orizzontali, da effettuarsi sulla base del sistema di valutazione vigente, una quota delle risorse 
stabili del fondo risorse decentrate pari a € 4.300,00 e che le progressioni orizzontali sono attribuite in modo 
selettivo a una quota limitata di dipendenti, sulla base degli specifici criteri analiticamente individuati 
nell’apposito regolamento approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 29/02/2024;  
 
Dato atto che, in applicazione del citato regolamento, per l'attribuzione delle nuove posizioni economiche 
compete allo scrivente indire tra il personale dell'Ente in servizio a tempo indeterminato apposita procedura 
selettiva;  
 
Visto l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della progressione 
economica all’interno dell’Area; 
 
Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui:  
"1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all'articolo 
52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto previsto dai contratti 
collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in 
relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal 
sistema di valutazione.";  
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l’avviso per mettere a bando per l’anno 2024 le seguenti progressioni 
economiche:  
- N. 1 posto Operatori ex categoria A; 
- N. 1 posto Operatori Esperti – Ex categoria B;  
- N. 2 posti Istruttori ex categoria C;  
- N. 1 posto E.Q.  ex categoria D;  
così come stabilito da accordo definitivo siglato in data 23/12/2024; 
 
Considerato che a mente dell’art. 14, c. 3 del vigente CCNL Funzioni Locali "La progressione economica 
di cui al presente articolo è finanziata con risorse aventi caratteristiche di certezza, stabilità e continuità del 
Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione) ed è attribuita a 
decorrere dal 1° gennaio dell’anno di sottoscrizione definitiva del contratto integrativo.."  
 
Dato atto che il CCDI è stato stipulato nell’anno 2024 e dunque le somme e le procedure sono da riferirsi 
all’anno 2024, interpretando letteralmente il disposto normativo;  
 
Visti l'allegato schema di avviso pubblico di selezione, elaborato in esecuzione dei criteri dettati dal 
regolamento che disciplina le modalità di selezione per la progressione economica all'interno dell’Area e 
l’allegato modello di domanda di partecipazione alla selezione; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere all'indizione delle selezioni di che trattasi;  
 
Dato atto che il bando verrà pubblicato all’albo pretorio online sul sito internet dell’ente per 30 giorni;  
 
Dato atto, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile;  
 
Ritenuto di poter attestare la correttezza e la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  



 
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Determinazione del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N°4 Del 14-01-2025 - Pag. 3 

 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009;  
 
Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 14; 
 
 

PROPONE 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) di indire apposita selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
San Mauro Castelverde per l'applicazione dell'istituto della progressione economica all'interno della 
Area di appartenenza, tenendo conto dei criteri dettati dal citato regolamento per la disciplina della 
progressione economica all'interno delle Aree, approvato con deliberazione di Giunta comunale n.27 
del 29/02/2024 per le seguenti posizioni messe a bando per l’anno 2024:  
 
- N. 1 posto Operatori ex categoria A; 
- N. 1 posto Operatori Esperti – Ex categoria B;  
- N. 2 posti Istruttori ex categoria C;  
- N. 1 posto E.Q.  ex categoria D;  
così come stabilito da accordo definitivo siglato in data 23/12/2024; 

 
3) di approvare l'avviso pubblico di selezione e il modello di domanda di partecipazione, entrambi 

allegati al presente atto;  
 

4) di disporre che l’avviso con lo schema di domanda sia trasmesso a tutti i dipendenti a tempo 
indeterminato del Comune di San Mauro Castelverde;  

 
5) di disporre che le domande dovranno pervenire al protocollo comunale entro le ore 14:00 del giorno 

29 gennaio 2025; 
 

6) di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse 
decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge;  

 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
8) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del bando integrale all’Albo online e sul sito 

internet del Comune - Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso, per 30 giorni 
consecutivi e trasmesso a tutti i dipendenti.  

 
 
 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO  BUTTITTA ROBERTA 



 
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Determinazione del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N°4 Del 14-01-2025 - Pag. 4 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Dato atto che con Determina Sindacale n. 9 del 26/04/2022 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Economico Finanziario; 
Vista la superiore proposta di determinazione; 
Acquisiti i necessari pareri: 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARLA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.TO  BUTTITTA ROBERTA 

  



 
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Determinazione del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N°4 Del 14-01-2025 - Pag. 5 

 
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica .  
 
San Mauro Castelverde, 14-01-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.TO  BUTTITTA ROBERTA 
    
    

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal    14-01-2025    e così per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paolo Piazza F.to Dott.ssa Fiorello Letizia 
 


